УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О внесении изменения в указ Губернатора Красноярского края
от 17.04.2019 № 109-уг «О создании Совета по науке и высшему

образованию при Губернаторе Красноярского края»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.04.2019 № 537 «О мерах государственной поддержки научно
образовательных центров мирового уровня на основе интеграции
образовательных организаций высшего образования и научных организаций
и их кооперации с организациями, действующими в реальном секторе
экономики», статьей 90 Устава Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Красноярского края от 17.04.2019 № 109-уг
«О создании Совета по науке и высшему образованию при Губернаторе
Красноярского края» следующее изменение:

состав Совета по науке и высшему образованию при Губернаторе
Красноярского края изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования.

М.М. Котюков

г. Красноярск
25.03.2025
№ 88-уг

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к указу Губернатора
Красноярского края
от 25.03.2025 № 88-уг

Приложение № 1
к указу Губернатора
Красноярского края
от 17.04.2019 № 109-уг

Состав Совета по науке и высшему образованию при Губернаторе
Красноярского края (далее -  Совет)

Котюков
Михаил Михайлович

Медведев
Алексей Михайлович

Распопин
Николай Александрович

члены Совета:

Акбулатов
Эдхам Шукриевич

Бахарь
Владимир Викторович

Бывшев
Владимир Игоревич

Ваганов
Евгений Александрович

Губернатор Красноярского края,
председатель Совета

заместитель председателя Правительства
Красноярского края, заместитель председателя
Совета

министр цифрового развития Красноярского
края, секретарь Совета

ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский
государственный университет науки и
технологий имени академика М.Ф. Решетнева»
(по согласованию)

заместитель председателя Правительства
Красноярского края -  министр финансов
Красноярского края

исполняющий обязанности исполнительного
директора, начальник отдела организации и
сопровождения конкурсов краевого
государственного автономного учреждения
«Красноярский краевой фонд поддержки
научной и научно-технической деятельности»
(по согласованию)

научный руководитель федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Сибирский федеральный
университет» (по согласованию)

2

Васильев
Егор Евгеньевич

Верещагин
Сергей Викторович

Галеев
Ринат Гайсеевич

Гладышев
Михаил Иванович

Г олубев
Евгений Викторович

Г орбачев
Сергей Юрьевич

Дегерменджи
Андрей Георгиевич

Дягилев
Михаил Владимирович

-  председатель комитета по экономике и
налоговой политике Законодательного Собрания
Красноярского края (по согласованию)

-  первый заместитель Губернатора Красноярского
края -  председатель Правительства
Красноярского края

-  генеральный директор акционерного общества
«Научно-производственное предприятие
«Радиосвязь» (по согласованию)

-  заведующий лабораторией экспериментальной
гидроэкологии Института биофизики
Сибирского отделения Российской академии
наук -  обособленного подразделения
федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный
исследовательский центр «Красноярский
научный центр Сибирского отделения
Российской академии наук»

-  ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Заполярный
государственный университет
им. Н.М. Федоровского» (по согласованию)

-  директор по взаимодействию
с государственными органами и лицензионно
разрешительной работе акционерного общества
«Полюс Красноярск» (по согласованию)

-  директор Института биофизики Сибирского
отделения Российской академии наук -
обособленного подразделения федерального
государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный исследовательский
центр «Красноярский научный центр
Сибирского отделения Российской академии
наук» (по согласованию)

-  генеральный директор открытого акционерного
общества «Красноярский завод цветных
металлов имени В.Н. Гулидова»
(по согласованию)

3

Казаков
Юрий Евгеньевич

Кардашов
Виктор Иванович

Кичкайло
Анна Сергеевна

Колупаев
Дмитрий Никифорович

Крещенко
Александр Михайлович

Крюков
Валерий Анатольевич

Кузьмин
Сергей Владимирович

Лексиков
Андрей Александрович

Лузан
Владимир Сергеевич

директор Департамента стратегического
развития Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации
(по согласованию)

депутат Законодательного Собрания
Красноярского края (по согласованию)

заведующая лабораторией цифровых
управляемых лекарств и тераностики
федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный
исследовательский центр «Красноярский
научный центр Сибирского отделения
Российской академии наук»
(по согласованию)

генеральный директор федерального
государственного унитарного предприятия
«Горно-химический комбинат»
(по согласованию)

президент публичного акционерного общества
группы компаний «Сегежа» (по согласованию)

директор Института экономики и организации
промышленного производства федерального
государственного бюджетного научного
учреждения Сибирского отделения Российской
академии наук (по согласованию)

заместитель председателя Правительства
Красноярского края

заведующий лабораторией электродинамики
СВЧ-устройств специальной радиоаппаратуры
Института физики им. Л.В. Киренского
Сибирского отделения Российской академии
наук -  обособленного подразделения
федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный
исследовательский центр «Красноярский
научный центр Сибирского отделения
Российской академии наук» (по согласованию)

ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский
государственный институт искусств имени
Дмитрия Хворостовского» (по согласованию)

4

Магдибур
Татьяна Алексеевна

Маковская
Светлана Ивановна

Манн
Виктор Христьянович

Минаков
Андрей Викторович

Минчева
Наталия Александровна

Нестеров
Евгений Александрович

Протопопов
Алексей Владимирович

Пыжикова
Наталья Ивановна

Румянцев
Максим Валерьевич

Севастьянов
Всеволод Николаевич

министр экономики и регионального развития
Красноярского края

министр образования Красноярского края

технический директор акционерного общества
«РУССКИЙ АЛЮМИНИЙ Менеджмент»
(по согласованию)

директор института инженерной физики и
радиоэлектроники федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Сибирский федеральный
университет» (по согласованию)

вице-президент по кадровым и социальным
вопросам -  директор Департамента кадров
публичного акционерного общества «Нефтяная
компания «Роснефть» (по согласованию)

генеральный директор акционерного общества
«Информационные спутниковые системы»
имени академика М.Ф. Решетнева»
(по согласованию)

ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Красноярский
государственный медицинский университет
имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)

ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Красноярский
государственный аграрный университет»,
депутат Законодательного Собрания
Красноярского края (по согласованию)

ректор федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский федеральный
университет» (по согласованию)

внештатный советник Губернатора
Красноярского края

Тестоедов
Николай Алексеевич

Титов
Евгений Викторович

Ткаченко
Сергей Александрович

Филимонов
Сергей Васильевич

Холина
Мария Валерьевна

Шабанов
Василий Филиппович

Шайдуров
Владимир Викторович

директор Института космических технологий
федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный
исследовательский центр «Красноярский
научный центр Сибирского отделения
Российской академии наук» (по согласованию)

директор проектного офиса научно
образовательного центра мирового уровня
«Енисейская Сибирь» федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Сибирский федеральный
университет» (по согласованию)

директор Красноярского представительства
публичного акционерного общества
«Горно-металлургическая компания
«Норильский никель» (по согласованию)

генеральный директор акционерного общества
«Производственное объединение
«Электрохимический завод» (по согласованию)

ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Красноярский
государственный педагогический университет
им. В.П. Астафьева» (по согласованию)

научный руководитель федерального
государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный исследовательский
центр «Красноярский научный центр
Сибирского отделения Российской академии
наук» (по согласованию)

заведующий базовой кафедрой вычислительных
и информационных технологий института
математики и фундаментальной информатики
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Сибирский федеральный
университет» (по согласованию)

6

Шпедт
Александр Артурович

Шутов
Алексей Александрович

директор федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Красноярский научный центр Сибирского
отделения Российской академии наук»
(по согласованию)

генеральный директор федерального
государственного бюджетного учреждения
«Федеральный Сибирский научно-клинический
центр Федерального медико-биологического
агентства» (по согласованию)

Щерба
Юлия Евгеньевна

-  председатель Совета молодых ученых и
специалистов при Губернаторе Красноярского
края (по согласованию)